
Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 
декабря 2014 г. № 1599 “Об утверждении 
федерального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)” 

13 февраля 2015 

В соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 

ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, 

ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, ст. 566; № 19, ст. 2289; 

№ 22, ст. 2769; № 23, ст. 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4257, 

ст. 4263), подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования 

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, 

ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014, № 2, ст. 126; № 6, 

ст. 582; № 27, ст. 3776), и пунктом 17 Правил разработки, утверждения 

федеральных государственных образовательных стандартов и 

внесения в них изменений, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 661 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 3, 

ст. 4377; 2014, № 38, ст. 5096), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный 

образовательный стандарт образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - Стандарт). 

2. Установить, что: 

Стандарт применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 

2016 года; 

обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2016 г. для обучения по 

адаптированным образовательным программам, осуществляется по 

ним до завершения обучения. 

Министр Д.В. Ливанов 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 февраля 2015 г. 

Регистрационный № 35850 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#1000


Приложение 

Федеральный государственный образовательный 
стандарт 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
(утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 
19 декабря 2014 г. № 1599) 

I. Общие положения 

1.1 Федеральный государственный образовательный стандарт 

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) - (далее - Стандарт) представляет 

собой совокупность обязательных требований при реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ (далее - 

АООП) в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее - организация). 

Предметом регулирования Стандарта являются отношения в сфере 

образования следующих групп обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями): легкой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), умеренной, тяжелой, 

глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

тяжелыми и множественными нарушениями развития. 

АООП разрабатывается на основе Стандарта с учетом особенностей 

указанных групп обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), их психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и обеспечивает коррекцию нарушений 

развития и их социальную адаптацию. 

Положения настоящего Стандарта могут использоваться родителями 

(законными представителями) при получении обучающимися с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

образования в форме семейного образования, а также на дому или в 

медицинских организациях. 

1.2. Стандарт разработан на основе Конституции Российской 

Федерации*(1) и законодательства Российской Федерации с учетом 

Конвенции ООН о правах ребенка*(2) и Конвенции ООН о правах 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#0
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#10001
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#10002


инвалидов, региональных, национальных и этнокультурных 

потребностей народов Российской Федерации. 

1.3 Стандарт включает в себя требования к*(3): 

1) структуре АООП (в том числе к соотношению обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений) и их 

объему; 

2) условиям реализации АООП, в том числе кадровым, финансовым, 

материально-техническим и иным условиям; 

3) результатам освоения АООП. 

1.4 Стандарт учитывает их возрастные, типологические и 

индивидуальные особенности, особые образовательные потребности. 

1.5 К особым образовательным потребностям, являющимся общими 

для всех обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), относятся: 

раннее получение специальной помощи средствами образования; 

обязательность непрерывности коррекционно-развивающего 

процесса, реализуемого как через содержание предметных областей, 

так и в процессе коррекционной работы; 

научный, практико-ориентированный, действенный характер 

содержания образования; 

доступность содержания познавательных задач, реализуемых в 

процессе образования; 

удлинение сроков получения образования; 

систематическая актуализация сформированных у обучающихся 

знаний и умений; 

специальное обучение их «переносу» с учетом изменяющихся 

условий учебных, познавательных, трудовых и других ситуаций; 

обеспечение особой пространственной и временной организации 

общеобразовательной среды с учетом функционального состояния 

центральной нервной системы и нейродинамики психических 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#10003


процессов обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями); 

использование преимущественно позитивных средств стимуляции 

деятельности и поведения обучающихся, демонстрирующих 

доброжелательное и уважительное отношение к ним; 

развитие мотивации и интереса к познанию окружающего мира с 

учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающегося к 

обучению и социальному взаимодействию со средой; 

стимуляция познавательной активности, формирование позитивного 

отношения к окружающему миру. 

1.6. К особым образовательным потребностям, характерным для 

обучающихся с легкой степенью умственной отсталости 

(интеллектуальными нарушениями), относятся: 

выделение пропедевтического периода в образовании, 

обеспечивающего преемственность между дошкольным и школьным 

этапами; 

введение учебных предметов, способствующих формированию 

представлений о природных и социальных компонентах окружающего 

мира; 

овладение разнообразными видами, средствами и формами 

коммуникации, обеспечивающими успешность установления и 

реализации социокультурных связей и отношений обучающегося с 

окружающей средой; 

возможность обучения по программам профессиональной подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих; 

психологическое сопровождение, оптимизирующее взаимодействие 

обучающегося с педагогами и другими обучающимися; 

психологическое сопровождение, направленное на установление 

взаимодействия семьи и организации; 

постепенное расширение образовательного пространства, 

выходящего за пределы организации. 



1.7. Удовлетворение особых образовательных потребностей 

обучающихся с умеренной, тяжелой и глубокой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития обеспечивается: 

существенным изменением содержания образования, 

предполагающим включение учебных предметов, отсутствующих при 

обучении обучающихся с легкой умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями): «Речь и альтернативная 

коммуникация», «Человек» и другие; 

созданием оптимальных путей развития; 

использованием специфических методов и средств обучения; 

дифференцированным, «пошаговым» обучением; 

обязательной индивидуализацией обучения; 

формированием элементарных социально-бытовых навыков и 

навыков самообслуживания; 

обеспечением присмотра и ухода за обучающимися; 

дозированным расширением образовательного пространства внутри 

организации и за ее пределами; 

организацией обучения в разновозрастных классах (группах); 

организацией взаимодействия специалистов, участвующих в обучении 

и воспитании обучающегося, и его семьи, обеспечивающей особую 

организацию всей жизни обучающегося (в условиях организации и 

дома). 

1.8. Стандарт является основой объективной оценки качества 

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) и соответствия образовательной 

деятельности организации установленным требованиям. 

1.9. Стандарт направлен на обеспечение: 

равных возможностей получения качественного образования 

обучающимися с умственной отсталостью (интеллектуальными 



нарушениями) вне зависимости от места жительства, пола, 

национальности, языка, социального статуса, степени выражения 

ограничений здоровья, психофизиологических и других особенностей; 

единства образовательного пространства Российской Федерации; 

государственных гарантий качества образования на основе единства 

обязательных требований к условиям реализации АООП и 

результатам их освоения; 

максимального расширения доступа обучающимся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) к образованию, 

отвечающему их возможностям и особым образовательным 

потребностям; 

вариативности содержания АООП, возможности ее формирования с 

учетом особых образовательных потребностей и способностей 

обучающихся (в соответствии с приложением к настоящему 

Стандарту); 

духовно-нравственного развития обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), формирования 

основ их гражданской идентичности как основного направления 

развития гражданского общества; 

демократизации системы образования и деятельности организаций, в 

том числе через развитие форм государственно-общественного 

управления, расширения возможностей для реализации права выбора 

педагогическими работниками методик обучения и воспитания, 

методов оценки школьных достижений обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), использования 

различных форм организации образовательной деятельности, 

развития культуры образовательной среды; 

разработки критериальной оценки результатов освоения АООП, 

деятельности педагогических работников, организаций, 

функционирования системы образования в целом; 

создания условий для эффективной реализации и освоения 

обучающимися с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) АООП, в том числе условий для индивидуального 

развития всех обучающихся. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#1100


1.10. В основу Стандарта положены деятельностный и 

дифференцированный подходы, осуществление которых 

предполагает*(4): 

признание обучения как процесса организации речевой, 

познавательной и предметно-практической деятельности 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), обеспечивающего овладение ими содержанием 

образования и являющегося основным средством достижения цели 

образования; 

признание того, что развитие личности обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) зависит от характера 

организации доступной им деятельности, в первую очередь, учебной; 

развитие личности обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в соответствии с требованиями 

современного общества, обеспечивающими возможность их успешной 

социализации и социальной адаптации; 

разработку содержания и технологий образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

определяющих пути и способы достижения ими социально желаемого 

уровня личностного и познавательного развития с учетом их особых 

образовательных потребностей; 

ориентацию на результаты образования как системообразующий 

компонент Стандарта, где общекультурное и личностное развитие 

обучающегося с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) составляет цель и основной результат образования; 

реализацию права на свободный выбор мнений и убеждений, 

обеспечивающего развитие способностей каждого обучающегося, 

формирование и развитие его личности в соответствии с принятыми в 

семье и обществе духовно-нравственными и социокультурными 

ценностями; 

разнообразие организационных форм образовательного процесса и 

индивидуального развития каждого обучающегося с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), обеспечивающих 

рост творческого потенциала, познавательных мотивов, обогащение 

форм взаимодействия со сверстниками и взрослыми в 

познавательной деятельности. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70760670/#10004


1.11. Стандарт является основой для: 

разработки и реализации организацией АООП; 

определения требований к условиям реализации АООП, в том числе 

на основе индивидуального учебного плана; 

определения требований к результатам освоения обучающимися с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) АООП; 

разработки нормативов финансового обеспечения реализации АООП, 

в том числе на основе индивидуального учебного плана, и 

нормативных затрат на оказание государственной (муниципальной) 

услуги в сфере образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями); 

объективной оценки соответствия образовательной деятельности 

организации требованиям Стандарта, осуществления лицензирования 

образовательной деятельности, государственной аккредитации 

образовательной деятельности, государственного контроля (надзора) 

в сфере образования; 

проведения текущей, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся; 

осуществления внутреннего мониторинга качества образования в 

организации; 

профессиональной подготовки и переподготовки (по основным и 

дополнительным программам профессионального образования), 

повышения квалификации и аттестации педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций, осуществляющих 

образование обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). 

1.12. Стандарт направлен на решение следующих задач образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями): 

формирование общей культуры, обеспечивающей разностороннее 

развитие их личности (нравственно-эстетическое, социально-

личностное, интеллектуальное, физическое); 



охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в 

том числе их социального и эмоционального благополучия; 

формирование основ гражданской идентичности и мировоззрения 

обучающихся в соответствии с принятыми в семье и обществе 

духовно-нравственными и социокультурными ценностями; 

формирование основ учебной деятельности (умение принимать, 

сохранять цели и следовать им в процессе решения учебных задач, 

планировать свою деятельность, контролировать ее процесс, 

доводить его до конца, адекватно оценивать результаты, 

взаимодействовать с педагогами и сверстниками); 

создание специальных условий для получения образования в 

соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями и 

склонностями, развитие способностей и творческого потенциала 

каждого обучающегося как субъекта отношений в сфере образования; 

обеспечение вариативности и разнообразия содержания АООП и 

организационных форм получения образования обучающимися с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) с учетом 

их образовательных потребностей, способностей и состояния 

здоровья, типологических и индивидуальных особенностей; 

формирование социокультурной и образовательной среды с учетом 

общих и специфических образовательных потребностей разных групп 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями). 

1.13. Стандарт устанавливает сроки освоения АООП обучающимися с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 9 - 13 

лет. 

1.14. Стандарт предусматривает возможность гибкой смены 

образовательного маршрута, программ и условий получения 

образования обучающимися с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) на основе комплексной оценки 

личностных и предметных результатов освоения АООП, заключения 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) и согласия 

родителей (законных представителей). 

 


